IV.
Sveno Daniæ
Rex
vastata
Anglia
redit in
Daniam.

Est hic annus decimus quartus a primo Sveonici Danorum Principis in Angliam adventu, ab anno CMLXXX. deductus, quo is Scotiam relinquens, quo secesserat, ut eo Christi anno docuimus, in Angliam rediit, postquam in Scotia annos quatuordecim exul mansisset. Intellecto enim Ericum, qui Daniam occuparat, obiisse, in eam regressus est, ultra tamen antea hoc an. injuria, quam an. CMLXXX. ab Anglis se accepisse credebatur: Anno gratia, inquit Frorilegus, nonagesimo nonagesimo quarto Swanus Rex Danorum, & Aulafus Rex Norvegonsum, in die Nativitatis Beate Mariae cum cogonibus (navigii genus sunt) nonaginta quatuor, Londonias advehuntur: quana mox acriter invadentes, eam subjugare disponent. Sed a civibus cum magno suorum detrimento repulsi ad East-Sexia, Cantia Suthsexia, Suthamptonia provincias, furorem suum convertentes, eas spoliaverunt, & casti populis graviter contriverunt. Cum inermes pro-

vincias Aulafus seu Anlafus, vel Anlafus & Svono misere vexarent, Ethelredus Angliæ Rex civium saluti consulturus, pacem iterum a Danis emere coactus est, & inter pacis fœdera Aulafus Christianam fidem suscepit? Tunc Rex, inquit Hovedenus ad hunc Christi annum, Procerum suorum consilio, ad eos, Legator, misit, promittens tributum & stipendium, ea conditione illis se daturum, ut a crudelitate omnino desisterent. Qui petitioni Regis acquiescentes, ad suas reversi sunt naves: & sic ad Suthampton totus congregatus exercitus, ibidem hyemavit. Quibus de tota West-Saxonia stipendium dabatur; de tota vero Anglia tributum, quod erat sexdecim librarum (melius Annalista Mailrosensis XVIM. librarum) dependebatur. Interea jussu Regis Egelredi, Vintoniensis Episcopus Elfegus, nobilisque Dux Ethelwaldus, Regem Aulafum adierunt: obsequibusque datis, illum ad Regiam villam Andesfaran, ubi Rex manebat, cum honore deduxerunt. Quem Rex honorifice suscepit & confirmari ab Episcopo fecit, sibi que in filium adoptavit, & Regio munere donavit. Ille vero, se non amplius ad Angliam, cum exercitu venturum, Regi Egelredo promisit. Et post hac ad naves rediit. Æstate quoque imminente, ad patriam decessit sua promissa bene custodivit.

Interim Svono præda onustus & provinciarum spoliis in patriam reversus mortuo Erico Relicta: Daniæ Regnum hoc anno, qui exilii ejus decimus quartus numerat, accepit: post mortem fit Christianus. Herici optatam Herici, inquit Adamus lib. 2. cap. 28. Sven ab exilio regressus, obtinuit regnum patrum suorum: anno depulsionis sua & peregrinationis decimo quarto: & accepit uxorem Herici relictam, matrem Olaph sive Olavi (qui erat Rex Sueonum Christianissimus) qua peperit ei Chnut (est is Canutus, qui postea Rex Angliæ fuit). Sed nihil profuit ei astitas connubii, cui Deus iratus est. Olaph Rex Sueonum Christianissimus erat, filiamque Slavorum Eshred accepit uxorem. Hic qui post obitum patris Herici regnum super Suecos accepit; cum exercitu superveniens; infelicem Sven regno expulit, & ipse obtinuit Daniam. Cognovit autem Sven, quod Dominus ipse est Deus: & reversus in semetipsum peccata sua præ oculis habuit; penitensque oravit ad dominum, qui exaudivit eum, & dedit illi gratiam in conspectu inimicorum: & restituit eum Olaph in regnum suum: feceruntque pactum firmissimum, ut Christianitatem in regno suo plantatam retinerent, & in exterâ effunderent nationes. Quæ Baronius anno CMLXXX. num. XV. recitat, & Sveoni omnia prospere postea successisse ostendit.

Sanctus Adalbertus Pragenfis Episcopus relictæ Roma hoc anno iterum Pragam rediit, uti anno CMLXXXIX. Baronii ordinem sequentes ostendimus. Quare quæ ibidem de hoc reditu & de Synodo Romæ celebrata diximus, huc revocanda. Tom. IX. Concil. pagin. 732. idem Concilium Romanum male cum anno CMLXXXIX. etiam copulatur, qui error in altera Conciliorum editione emendandus erit. Lupus Protospata in Chronico habet: Anno CMXCIV. obfessa est Matera a Sarracenis tribus mensibus, & quarto capta ab eis. Matera S. Polyeucto Patriarchatum Constantinop. administrante facta fuerat Episcopalis, tandemque Acheruntia Sedi Archiepiscopali unita fuit.

CHRISTI
994.JOANNIS XV. PAP.
10.OTTONIS III. REG. II.
BASIL. & CONST. IMP. 19.

Herii sancti Bonifacii in Urbe, Leonem nomine. Quæ autem per eum gesta sint,

anno sequenti suo loco dicentur.

An-

PAGIUS

mensibus, & quarto capta ab eis. Matera S. Polyeucto Patriarchatum Constantinop. administrante facta fuerat Episcopalis, tandemque Acheruntia Sedi Archiepiscopali unita fuit.

Utraque autem deficit in dies, priorque nunc in provincia Hidruntina continetur, posterior in Basilicata.

VI.

Synodus

Romana.

VII.

JESU CHRISTI ANNUS 995.

JOANNIS XV. PAP. ANNUS II.

OTTONIS III. REG. I 2. BASIL. & CONST. IMPP. 20.

I. ANnus sequitur Redemptoris non-gentesimus nonagesimus quintus, In-dictione octava, quo a Joanne Papa mis-so Legato Leone Abbate in Gallias, dua-bus habitis Synodis restituit Arnulphum Rhemensem Episcopum in sedem suam. Quomodo autem ista se habuerint, ex auctoribus illius temporis, quo explo-rator veritas habeatur, petendae sunt, atque primum ex scriptis Gerberti, qui eam ex ipsis historiam texuit (a) Papi-rius Mafo, ipseque immerito favet, haec ait: Joannes Papa in Galliam non venit, ac illi satis fuit Legatum mittere Leonem Romae in monasterio sancti Bonifacii Ab-batem, a quo Synodus Mosomi habita est, anno nongentesimo nonagesimo quinto, In-dictione octava, quarto nonas Junii. Mo-somum est oppidum Belgicae Rhemenfi Me-tropoli subiectum, hodieque priscum no-men retinens. Gerbertus, qui ex auctora-to Arnulpho successit in ejus locum fue-rat, patientissime auditus est. Inter cae-tera dixit, Arnulphum conventum & com-monitum litteris a Legatis Episcoporum Galliae, ut a cepto furore desisteret: & si valeret, quoquo modo se a proditoris scelere purgaret: dum monita salubria contempserit, habitum esse tamquam publi-canum, exclusamque a Rhemenfi Eccle-sia, sibi vero reluctanti onus sacerdotii sub divini nominis obestratione impostum. Cum orationem suam Leoni scriptam por-rexisset, ipse Leo aliam Synodum Kal-julis Rhemis habendam denuntiat. Inte-rim monachum suum idem Legatus ad Re-ges Francorum duci jubet, & per Epi-scopos Gerberto mandat, ut a divino of-ficio usque ad denuntiatam Synodum ab-stineat. Hucusque ipse. Extat autem ipsa oratio apologetica in hac Synodo a Gerberto habita, quae sic se habet:

(a) Mafo Annal. Franc. l. 3. Synodus Mosomi habita.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6488. SÆC. X. Anno Erae Hisp. MXXXIII An. He-gira CCL. XXXV. Inchoato die 5. Febr. fer. 3. A.C. 995. I.

Numer. I. ad XIII. Dum Gerbertus in-spem metumque positus Archiepiscopi Remensis munera obit, & Cleri ac populi mutantur animi, iis Gibuino, qui Archiepiscopatium Remensem ambiebat, aliis Arnulpho fa-ventibus, multas injurias patitur, Sedem re-inquit. Ea de re ab Adelhaide Imperatrice

Oratio Gerberti Archiepiscopi habita in Concilio Mosomensi.

Semper quidem, reverendissimi Patres, hunc diem prae oculis habui, spe ac voto ad eum intendi, ex quo a fratribus meis admonitus onus hoc sacerdotii non sine periculo capitis mei subii. Tanta erat apud me pereuntis populi salus, tanta vestra auctoritas, qua me tutum fore existimabam. Recordabar praeteritorum beneficiorum, dulcis atque... affabi-litatis vestrae, qua praestantissimo sepenu-mero cum multa laude usus fueram. Cum ecce subito contrarius rumor vos offen-sos insinuat, vitioque dare, quod magna paratum virtute inter alios constabat. Horrui, fateor, & quos antea formida-bam gladios, pra indignatione vestra, posthabui. Nunc quia propitia divini-tas coram tulit, quibus salutem meam semper commisi, pauca super innocentia mea referam, & quoniam consilio urbi Rhemorum prelati sum, edisseram.

Ego quidem post obitum divi Ottonis Aug. cum statuissem non discedere a cli-entela patris mei Adalberonis: ab eodem ignorans ad sacerdotium praecessum sum. Atque in ejus discessu ad dominum, coram illustribus viris futurus sum pastor Ecclesiae designatus, sed simoniaca here-sis in petra soliditate me stantem inveni-ens, repulit, Arnulphum praetulit. Cui autem plusquam oportuit, fidele ob-sequium exhibui, donec eum per multos & per me apostatatae palam intelligens, dato repudi libello, cum omnibus suis apo-staticis dereliqui, non spe, non pactio-ne capeffendi ejus honoris, ut mei amuli dicunt, sed monstruosis operibus diaboli virtutis in effigie hominis latitantis; non idem inquam illum dereliqui, sed ne il-lud propheticum incurrerem: (b) Impio

II. Gerberti oratio synodalis.

III.

(b) 2. Pat. 19. pra-

vehementer increpitus est, quia hujus mens erat, ut quamdiu res integra esset, Sedem teneret aut derelictam repeteret. At Gebertus, quam illud difficile esset, demonstrat Epistola ad eam & ad suffraganeos data inscriptaque. Adelhaide Regina semper Augusta & omnibus suis scopos confratribus & Coepiscopis Remorum diaecesos. Recitat eam Baronius num. XII. ex ista scriptam, postquam Leo Apostolicae Sedis Legatus Remensem sedem Arnulpho adjudicavit. Verum eam ante Gerberti destitutionem, & ve-ro-similiter anno superiori datam, ejus lectio manifesto declarat. Ait enim Gebertus: Quid ergo, si Arnulphus absolvendus est, vel si Gibu-nus, vel alius quilibet in sede mea intronizan-dus est, reditum meum sine capitis mei pericu-lo intelligere non est? Paulo post: Peto ergo o domina mea Augusta, item a fratribus meis Coepiscopis, qui pro causa Traditoris Arnulphi-vo juxta sive injuste sub anathemate positi sunt, ut me judicium Ecclesiae expectantem feriant

Gerbertus scribit ad Adelhai-dem Aug. & ad Epi-scopos

CHRISTY 995.

JOANNIS XV. PAP. II.

OTTONIS III. REG. I 2. BASIL. & CONST. IMPP. 20.

prabes auxilium, & his qui oderunt me amicitia jungeris, & idcirco quidem i-ram Domini mereberis. Deinde sanctio-nibus Ecclesiasticis per longa temporum spacia in eum peractis, legeque perem-ptoriam consummata, cum nihil aliud restaret, judicaria potestate Principis coercetur, & tamquam seditiosus, sed & rebellis a principali cathedra remo-vetur lege Africani Concilii.

Iterum a fratribus meis & Regni pri-moribus conventus & commonitus sum, ut excluso apostata, caram discissi & di-laniati susciperem populi. Quod quidem diu distuli, & postea non satis sponte acquievi, quoniam quae tormentorum ge-nera me comitarentur, omnimodis intel-lexi. Haec est vitiarum mearum simplici-tas, haec innocentiae puritas, & coram Domino & vobis sacerdotibus in his omni-bus munda conscientia. Sed ecce ex ad-verso calumniator vocum novitatis, ut major fiat invidia, delectus oblo-quitur: Dominum tuum tradidisti, car-ceri mancipasti, sponsam ejus rapuisti, sedem pervasisti. Itane ego dominum tra-didi, cujus numquam fueram servus, cui etiam nullum sacramenti genus unquam praestitissim? Sed si illi ad tempus famula-tus sum, fecit hoc imperium patris mei Adalberonis, qui me in Rhemenfi Eccle-sia commorari praecipit, quoad usque pon-tificis mei sacraati mores actusque digno-scerem. Quod dum oportior, hostium pra-da factus sum; & quae vestra munificen-tia, magnorumque Ducum largitas cla-ra, & praecipua contuleras, violenta praedonum manus abtulit, neque nudum pene gladios evasisse doluit. Denique, postquam illum apostatam dereliqui, vias & itinera illius non observavi, nec quo-libet modo ei communicavi: quomodo ergo eum tradidi, qui ubi tunc temporis fuit, nescivi? Sed neque eum carceri man-cipavi, qui nec super praesentia * filio-rum testium conveni, ut propter me nec admonitum ulla detineretur custodia.

Si enim auctoritas vestra pro me sta-ret, tantum Arnulphus vilesceret, ut mi-bi obesse minimum valeret. Quod si con-traria (quod absit) sententia vestra de-cerneret; quid mea interesset, utrum Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS ferant, &c. quae judicium dum expecto, exilium quod a multis felix putatur, non sine multo dolore tolero. Arbitratur Cossartius Tom. IX. Concil. pag. 747. eam Epistolam, cum jam Remensis Synodus cogenda esset, eo scilicet tempore, quo abstinere a divinis officiis justus est in Mosomensi Concilio Gerbertus, scriptam fuisse. Verum hic in ea Epistola dif-ferte asserit se ob vilitatem & contemptum, gravissimasque injurias saepe sibi a pluribus illatas Sedem dereliquisse, & tam Adelhaidem, quam Episcopos, se ut rediret provocare, mi-nis etiam superadditis. Denique Hugo Flavi-

* fide-lium

V.

Arnulphus an alius Rhemorum constitue-retur Episcopus? Jam de rapta sponsa, sedeqe pervasa, quod dicitur, ridicu-lum est. Dico enim primum numquam il-lius fuisse sponsam, quam pro legitima donatione spiritualis dotis, collatis an-te beneficiis expoliavit, proscidit, dila-navit. Haec dum sacerdotali insignitus erat... & jam omnia quae notatae sponsae fuisse videbantur, satellites Simonis va-staverant. Dico etiam se concedatur, quo-libet modo illius sponsam fuisse: utique esse desit, postquam eam pollutam & violatam & (ut ita dicam) adulteratam suis praedonibus prostituit. Non igitur eam aut quam non habuit, vel quam suo scelere perdidit, illius sponsam rapui. Sedem autem multitudinis populorum re-fertam advena & peregrinus, nullius fre-tus opibus, pervadere qui potui? Sed forte Apostolica Sedes nobis opponitur, tamquam ea inconsulta, summum hoc ne-gotium discussum sit, vel ignoran-tia, vel contumacia. Certe nihil actum est, vel agendum fuit, quod Apostolicae Sedi relatum non fuerit, ejusque per xviii. menses expectata sententia. Sed dum ab hominibus consilium non capitur, ad Filii Dei superminens eloquium re-curratur: (a) Si oculus, inquit, tuus scandalizat te, erue eum, & proice il-lum abs te. Et fratrem peccantem coram testibus, coram Ecclesia commonitum & non obtemperantem decernit (b) habenda tamquam ethnicum & publicanum. Conventus ergo Arnulphus & commonitus litteris & Legatis Episcoporum Galliae, ut a cepto furore desisteret, & si vale-ret, se quodammodo additionis scelere purgaret; dum monita salubria contem-nit, habitus est tamquam ethnicus & pu-blicanus. Nec tamen idcirco dijudica-tur, ut ethnicus & publicanus ob Sedis Apostolicae reverentiam, sacrique sacer-dotii privilegia, sed a seipso in seipsum sententia damnationis prolata, hoc solum in omni vita sua praedicare egisse, ju-dicatum est; quia nimirum se eum ip-so damnante, Episcopi absolvent, pe-nam sceleris ejus incurrerent. Si, inquit, magnus Leo Papa, omnes sacerdo-tes & mundus assentiat damnandis, dam-na-

niacensis in Chronico, postquam retulit, Ger-bertum dejecto Arnulpho creatum fuisse Archiep. Remensem, subdit: Verum aliquanto tempore exacto, ubi sensit quod Arnulphus Sedem Episco-pii sibi praeferere, & populum ad se reducere nitebatur, nocte fugiens ad Ostromon ivit. Qua-re Cossartii conjectura non admittenda.

Missus a Joanne XV. in Gallias Legatus Leo, monasterii Sanctorum Alexii & Bonifacii Ab-bas, IV. Nonas Junii Mosomi, Urbs est ad Mosam in Campania sita vulgo Moson, Con-cilium habuit, in quo lectis Joannis XV. li-teris, Gerbertus auditus causam suam magno

(a) Mat. 5.

(b) Mat. 18.

II. Synodus Mosomensi.

CHRISTI
995.JOANNIS XV. PAP.
II.OTTONIS III. REG. 12.
BASIL. & CONST. IMP. 20.

natio consentientes involvit, non pravationem consensus absoluit. Hoc enim Deus omnium judicavit, qui peccantem mundum generali diluvio interemit. Et Papa Gelasius: Ergo, inquit, qui semel est cum suo auctore damnatus, * impartita quolibet pravæ communionis effectu execrationem sui gestat & pœnam.

VI. Excluso itaque illo ab Rhenensi Ecclesia, mihi reluctanti, multumque ea qua passus sum & patior formidanti a fratribus meis Galliarum Episcopis hoc onus sacerdotii sub divini nominis obestatione impostum est, Quod si forte quidpiam a suis legibus deviatum est: non id malitia, sed temporis importavit necessitas: alioquin tempore hostili, omne jus, omneque licitum cavere, quid est aliud quam patriam perdere, & necem inferre? Silent equidem leges inter arma, quibus ille * Otto feralis bestia ita hoc tempore abusus est, ut reverendissimos sacerdotes Dei quasi vilia mancipia manciparet, nec ab ipsis sacris altaribus temperaret, comæatus publicos intercluderet.

VII. Redeo ad me, reverendissimi fratres, cui specialiter ob salutem pereuntis populi, totiusque Reipublicæ curam, mors furibunda cum suis incubuit copis. Hinc dira egestas, horrea, & apothecas armata manus sibi vendicat, illic foris gladius, intus pavor dies ac noctes reddiderunt insomnes. Sola vestra auctoritas, ut tantorum malorum levamen fieret, expectata est, que tantam vim habere creditur, ut non solum Rhenensi, sed etiam omni Ecclesiæ Gallorum desolatæ, & pene ad nihilum redactæ subsidio esse valeat, quam divinitate propitia expectamus, & ut fiat, omnes in commune oramus. Ita Gerbertus peroravit, appellans Galloꝝ Episcopos, ut non obscure apparet, adversus sibi adversantem & per Leonem Legatum urgentem Apostolicam Sedem. At quam mala fide gestum est, ut omnia quæ scripserit atque dixerit pro se Gerbertus, sint redita a Novatoribus, quæ autem contra ipsum objecta sint sepulta silentio. Cur non edita pariter, quæ contra ipsum in eadem Synodo Leo Apostolicæ Sedis Legatus copiosissime disputavit, quæ inter

PAGIUS animo persecutus est, sed is a sacris abstinere jussum usque ad Synodum Remensem, ut videre est in Actis ejusdem Concilii Tom. IX. Concil. recitati. Gerbertus in sua Oratione inter alia dixit: Certe nihil actum vel agendum fuit, quod Apostolicæ sedi relatum non fuerit: ejusdem per decem & octo menses expectata sententia. Cum tamen, ut ait Baronius anno CMXCII. num. XXIX. ipsemet Gerbertus alibi fateatur, non amplius quam triduo responsum Legatos Regis, & Episcoporum expectare voluisse, & in causa tam

Acta Rhenensium Episcoporum fuisse recondita, idem qui supra apud (a) Aimoinum Auctor affirmat. Nos vero eadem ipsa verbatim, quæ contra Apostolicam Sedem fuere per Gerbertum illata, & per Novatores adversus eadem edita, hic descripsisse volumus, ne quid Lectorem prætereat; sed intelligat rem nos agere sincere absque dolo & fallacia, utpote qui certo scimus veritatis luce filios lucis gaudere fideles; tenebras vero, noctem, & latibula filios tenebrarum amare.

VIII. Quæ autem sint ista sequuta, etsi ipsa synodalia deficient Acta, satis tamen expressa, dilucidaque ex ejus temporis scriptoribus remanere: nempe (ut audisti) Gerbertum patientissime auditum esse, ipsumque eandem orationem quam dixit, scriptam Leoni Legato Sedis Apostolicæ porrexisset, a quo plenior fuit Synodus Rhemis indicta, ut ubi male Arnulphus fuisset ab Episcopatus gradu depositus, & pessime in eum elevatus Gerbertus, ibidem jam in suam auctoritatem sacris legibus vindicatis, suo vigore pollentes sternerent, quem magis regia potentia quam Ecclesiastica jura in cathedram invexissent, & restituerent quem præter jus fasque, urgente Rege & Episcopis illi faventibus, se abdicare coegissent.

IX. Sic igitur hoc eodem anno, cum summa diligentia vocati Episcopi ad proxime celebrandam Rhenis Synodum se contulissent, ibidem Kalend. Julii, Episcopi, qui Arnulphum sede sua dejecerunt, Rhemis sunt a Leone auditi. Dicebant in totius Regni discrimine nihil melius & utilius fieri potuisse, quam ut tyranno excluso, utilis populo & Regno pastor constitueretur.

X. Quod vero arguebantur, sine Sedis Apostolicæ auctoritate id factum, respondebant his verbis: Regii ac nostri Legati Romam profecti, & epistolas Pontifici porrexerunt, & ab eo indigne suscepti sunt. Sed, ut credimus (Gerbertus ista insinuat) quia Crescentio nulla munuscula obtulerunt, per triduum a Palatio seclusi, nullo accepto responso, redierunt. Quod peccatis nostris exigentibus provenire non dubium est, ut Romanam

ardua perbrevis videri debuisset mensium trium expectatio. Interim ex illis Gerberti verbis evidenter apparet, literas Hugonis Regis & Episcoporum ad Joannem XV. adversus Arnulphum scriptas, & a Baronio anno CMXCI. num. II. & seqq. relatas pertinere ad mensem Decembrem anni nongentesimi octogesimi noni; cum Arnulfus die decima septima mensis Junii anni CMXCI. dignitate motus fuerit, & a fine Decembris anni CMLXXXIX. ad medium mensem Junium anni CMXCI. menses octodecim intercurrant. Quæ

(a) Aim. l. 5. c. 45.

VIII.

IX. Synodus Rhenensis posterior.

X.

CHRISTI
995.JOANNIS XV. PAP.
II.OTTONIS III. REG. 12.
BASIL. & CONST. IMP. 20.

mana Ecclesia, quæ Mater & caput omnium Ecclesiarum est, per tyrannidem oppressa, omnia membra debilitentur. Deinde nihil sine præsentia Legati Apostolicæ Sedis in causa Arnulphi factum esse, docuerunt his verbis: Certe Seguinus venerabilis vita Senonensium Archiepiscopus domini Papæ Joannis vices per Gallias sibi creditas Romæ innovavit, & ita a latere Apostolici cum decreto privilegii veniens, ejus vices usque ad præsentem, omnium Episcoporum Gallia consensu prosecutus est. In hujus ergo præsentia Arnulphus seipsum sacerdotio exiit, atque juxta decreta Apostolicorum virorum Zofmi, Leonis, atque Gregorii petitorio, & confessionis, seu ita placet dici, abdicatōis accepto libello, sacerdotalia deposuit signa. Pro qua re ad judicium advocamur, quasi innocentem oppresserimus. Nos vero illum non solum non oppressimus, sed etiam per decem & octo menses, bella, seditiones, Regni dissidia molientem toleravimus. Hæc ex Gerberto, sed causam propriam agente. Verum aliter rem se habuisse de Seguino Archiepiscopo Senonensi, quæ superius sunt dicta, declarant, nempe ipsum numquam consentisse adversariis depositionem Arnulphi machinantibus.

XI. Sed videamus, quæ ex appendice ad (a) Aimoinum addita, superius coepta recitari sunt reliqua: Nuntiavit, (inquit auctor) hæc omnia Præsuli Romano, qui valde indignatus super hoc facto, interdixit sacris omnibus Episcopis, qui Arnulphum dejecerant, & Gerbertum ordinaverant. Missi quoque Leonem Abbatem a Sede Apostolica ad dominum Seguinum Archiepiscopum urbis Senonica, qui vice sua in urbe Rhenensi Synodum congregaret: mandans illi, ut sine dilatione revocaret de carcere Arnulphum, & degradaret Gerbertum. Collecto igitur Concilio iterum in urbe Rhenensi, ex jussione Apostolica revocatus est Arnulphus de custodia, & cum honore magno receptus in propria sede. Gerbertus autem intelligens, quod injuste pontificalem suscepisset dignitatem, penitentia ductus est. Altercationem vero Gerberti pontificis & Leonis Abbatis valde utilem plenius invenies in Gestis pontificum Rhenorum. Hucusque de his ibi. Quæ ex legitimis Actis quæ citat summa Ann. Eccl. Tom. XVI.

Restituitur Arnulphus deponitur Gerbertus.

PAGIUS Quare ex literæ anno suo a nobis supra certo reddite.

III. Episcopi in Synodo Moscomensi congregati, Kalendis Julii Remis habendam Synodum denunciant, ut in Actis ejusdem Concilii legitur. Collecto igitur Concilio, inquit Continuator Aimoini cap. 46. iterum in urbe Rhenensi, ex jussione Apostolici, revocatus est Arnulfus de custodia, & cum magno honore receptus in propria sede, ubi Aimoinus uno tenore refert quæ

pta videntur, & magis vera, quam quæ ex epistolis Gerberti suam ipsius causam agentis, sunt prodita.

XII. Hic spectare licet, quanta coluerit obsequantia Hugo Rex Francorum Joannem Pontificem, ut nulla habita ratione eorum, quæ in Arnulphum Synodus decrevisset, neque (quod plurimum apud Reges etiam Christianos valere solet) juris regnandi, ut obsequatur ipsi Romano Pontifici, in Ecclesiam Rhenensem restitui Arnulphum eductum de carcere patitur, quem semper ut germanum Carolinæ regnantis hætenus stirpis sibi adversantem expertus esset. Est plane in hoc & illud amplius mirandum, quod hoc præsertim tempore tanti fecerit Hugo Romanum Pontificem, quando esset contemptui apud suos, & a Crescentio veluti vinculus, vel saltem obfessus (ut audisti) detineretur in palatio, ut non nisi quem Crescentius vellet, aditum ad illum habere posset, & qui Romæ contentum a tyranno, in Gallia adeo colatur a Rege. Porro Gerbertus e throno Rhenensi depositus, ex hoc ipso furor percitus, relicto Hugone Francorum Rege, se totum addixit Ottoni, eundemque comitatus est in Italiam venientem: sed id anno sequenti, ut proxime dicturi sumus. At hic recitanda est ejusdem Gerberti epistola, quæ hoc ipso tempore esse scripta cognoscitur, nempe post adjudicatam a Leone Apostolicæ Sedis Legato Rhenensem sedem Arnulpho. Accepimus eam Parisiis missam a nostri amantissimo Nicolao Fabro; ex qua etiam colligitur ejus testificatione, eundem Gerbertum post Leonis sententiam, ad Synodum provocasse, cujus adhuc judicium sibi expectandum esset. Ex eadem quoque intelliges, quibus se artibus insinuaret Ottoni Imp. & Adelaidi Augg. foceris Roberti Regis Francorum, cujus magister ipse fuisset. Scripta est epistola ad Adelaidem Imperatricem, his verbis: Domine & gloriosa Adelaidi Regina semper Augusta, Gerbertus Dei gratia Rhenensis Episcopus * & omnibus suis Coepiscopis Rhenorum diocesanos, bene valete in Christo.

Epistola vestri nominis lata principia prætulit, monita salubria habuit; sed tristi sine conclusa: suavem quippe animi
V v 2 mi

ad diversos annos pertinent; quod Baronio errandi causa fuit. Inde enim deduxit, Arnulphum currenti anno in Sedem Remensem restitutum fuisse; cum tamen non nisi annis post Leonis legationem ac Synodum Remensem tribus, jam demortuo Hugone Rege, Roberto ejus filio solo regnante, & Gregorio V. Ecclesiam Romanam regente Arnulfus e custodia liberatus & absolutus fuerit, uti anno CMLXXXVIII. videbimus.

A num.

CHRISTI
995.JOANNIS XV. PAP.
II.OTTONIS III. REG. 12.
BASIL. & CONST. IMP. 20.Gerberti
Rhem. E-
pisc. ad
Adelaid.
Reginam
epist.